XXIX. *Nundinae Colonienses. Ardenti febre laborat
rir sanctissimus. Subito mirabiliter revalescit.* Instab-
bat aliquando Paschalis festi singularis et jucunda
celebritas, et confluentibus Coloniæ non solum ex
omnibus prope Rhenum civitatibus, sed et de trans-
marinis, et adhuc remotioribus provinciis absque
numero populis ad nundinastoto orbe celeberrimas,
suebat ut ex ipsa frequentia geminum Coloniensibus
immineret tripudium. Verum, quod hujus lætitiæ
pulchritudinem magna poterat ex parte fuscare, ve-
hemens febrim ignis invasit episcopum: qui et
decidit in lectum. Cumque Dominicæ eorundem dies il-
luxisset, et ipse membris omnibus defatigatus, mi-
nisterium sacri mandati se desperaret implere posse,
quod speciali semper devotione suo tempore
frequentare solebat, major ex tristitia morbus cor-
dis ejus intima penetravit. Cœpit enim variis intus
æstuare cogitationibus, qui foris æstuebat febribus:
et nunc quidem, ne fructu tam pii privaretur obse-
quii, ad id exsequendum modis omnibus surgere
definivit: nunc vero perpensis imbecillitatis suæ vi-
ribus, vix ad primum motum sufficientibus, stultitiæ
proximum judicavit id conari velle, quod, nullo
dubitante, facultatem excederet. Hoc gemino cordis
conflictu die consumpto, aderat hora, qua Rex sum-
mus, trementibus angelis, servorum vestigia petens,
humilitatis suæ exemplum factis et dictis (Joan. xiii.)
fidelibus suis ingressit. Quod pius vir intimo mentis oculo
considerans, in maximam afflictionem incidit, dum
timuit ab ejus excludi consortio, quem in hoc facto
imitaretur et infirmus. Tum vero totus versus ad
preces, petiit ut omnium Dominus, cui præsto est,
cum voluerit, posse, suis adesse dignaretur deside-
riis, concessis viribus quas intentio pia supplex exi-
geret: præmissoque puero, fratribus mandatum
dixit, ubi brevissimo temporis intervallo, se, sine
dubio venturum, sustinerent. Illis inopinato nuntio
retentis ab officio sacro, postquam cunctantius epi-
scopi presentia offerri cupit, priores expectationis
tædio exacerbati, miserent ad eum, dicentes: Nobis
quid expectemus ignorantibus, hora pertransiit, et

A jam nocte vicina, hodierni diei reverentiæ imminu-
tione divini cultus, non sine dolore plus justo certe
detrahemus. Mox igne charitatis, febrim ignes mi-
tigantes, lectum relinquens pontifex, fratres adiit,
et ex more linteo præcinctus, ad ablutionis mysticæ
ministerium præter spem omnium processit. Hic
quam humiliter, quam pie, quam devote velut ad
ipsius Domini vestigia proculuevit, quomodo per
singulorum pedes lacrymans, eos capillis venerandi
capitis sui terserit, et osculo suppliciter honoraverit,
illam quondam poenitentem Mariam in oculis
cordis semper habens (Luc. vii), lectoris prudentiæ
derelinquo. Sedentibus autem singulis in ordine suo,
congregatio beate Mariæ semper Virginis, ipsius olim
studiis elaborata, juxta suam dispositionem una nihilominus
tenebatur in parte. Ad quam, consummato in cæteris
charitatis suæ et devotionis opere, veniens, intimo
dilectionis oculo defixus in illam, recordabatur et
aliarum in Christo per se congregatarum. Interim et
prior ad animum rediit infirmitas. Hinc factum est,
ut suorum quandoque desolatio cor ejus pulsans, tanta
subito miseratione eum commoverit, ut dolore correptus,
in terram rueret, jamque moribundus, et omni mem-
brorum officio destitutus, gestantium manibus ad
lectum reportaretur. In eadem infirmitate triduo jacens,
respicente Domino piæ sollicitudinem, qua timebat ne
grex suus sacri verbi pabulo per sancta solœmia
careret, in ipsis Dominicæ resurrectionis vigiliis
mirabiliter sanatus est. Cum enim matutinalia signa
insoaviscent, repente quasi divino tractus instinctu,
prosilii e lecto, et a reclamante puero cubiculario,
qui eum doloris insaniam suspicabatur agitari, cal-
ceamenta cum vestimentis vix extorquens, ad eccle-
siam lætus processit. Porro cunctis in admirationem
versis, ipse cum aliis cantans, et psalmum dicens
ei, « qui ascendit super occasum, Dominus nomen
illi (Psal. lxxvi); » ad tertiam quoque lectionis enun-
ciationem accessit, solito jucundius et hilarius eam
perlegens. Ex hoc pastor bonus ovium, pulchris et
paschali cultui condignis alludens tripudiis, gene-
rale gaudium suis extulit et cumulavit gaudiis, to-
tam solemnitatis illius instantiam tam jucunde, tam
devote, tamque studiose peragens, ut nulli dubium
esset, quin ad hæc peragenda, dextera Christi resur-
gentis eum a lecto doloris erexerit.

XXX. *Exteri quoque reges eum venerant. Com-
ponit hymnos quosdam.* Præterea cujus famæ vel no-
minis vir tantarum inter suos virtutum, apud exte-
ras quoque nationes fuerit, hinc æstimari potest,
quod Anglorum Danorumque regibus amicitia jun-
ctus, donis et legationibus eorum crebro honoratus
est: quod Henricum imperatorem in Pannoniam
persecutus cum regno patriæque pulsus, et ad se
profugum Hungarorum regem reduceret, ipse per
industriam suam in subjugandis hostium castris,
curctis illis armis plus præstitit et effecit: quod
cum epistolis legatos suos ad Græciæ regem dire-
xit: qui reversi Dominici ligni partem non modicam,
aliaque regalium donorum insignia rege trans-
mittente, ipsi præsentarunt: quodque regina Polo-
norum, ex Teutonicis oriunda farza nominis ejus
ducta, ad invisendum eum properavit, ejusque di-
tioni Salevelt, et quæque coherentia concessit,
acceptis ab eo variarum specierum et precarii con-
dignis pretiis. In quo loco, sicut paulo superius
commemoratum est, cœnobium construxit, quod
speciali quadam veneratione semper dilexit, tum
propter expertam inibi cœlestis gratiæ presentiam,
tum etiam ob lucrum paganæ gentis, in circuitu
commorantis. Nam frequenter tumultum Coloniæ
declinans, illic secessit, ubi spiritualibus studiis
occupatus, quædam divinæ laudis carmina vel
hymnos composuit, quibusdam etiam revelationibus
interfuit, et contemplationi vacans, future qui tunc
dulcedinem prægustavit.

XXXI. *Omnia sua ecclesiarum ministris et pau-*

peribus elargitur. Cum autem divitiis et gloria cunctos in regno præcederet, quod forsitan fidem excedit, sæpe nec nummum et prope nec nummi pretium eub sui juris custodia reperit. Quidquid enim ab hujus mundi divitiis vel emendo, vel in precariam accipiendo, vel aliter acquisierat, mox in pauperes, vel ecclesiarum ministros expendit: hoc propositum habens, ne minimam saltem rem in omni proprietatis suæ jure moriens post se relinqueret. Denique nunc multus, nunc paucioribus, aut certe singulis et fratribus nostris, coram eo positus: Quid, inquit, hominum æstimatio me quasi magnum divitemque celebrat? En exceptis utensilibus capellulæ, ministeriique pontificalis et hoc annulo nescio me saltem unum hodie possidere denarium. Nec enim inexplibilis avaritiæ thesauros meis congreco claustris, unde vel regis, vel suorum vita periclitetur, aut ingluvies satiatur, eorum edacitati me satis in hoc obviante, ut nec assem unum oculos claudens, inter illorum unguis relinquam. Cujus verbi quis finis fuerit, patet ex eo quod in aegritudine, qua mortuus est, alienis fovebatur operimentis, quotiesque manibus ferebatur in occursum sanctorum, quos jam infirmus in suis liminibus ipse visitare non prævalens, ad se visitandum plerumque deferri voluit, habitu proprio carens, interim ab aliquo canonicorum contegi necesse habuit. O quantus ecclesiarum defensor ille exstitit, quam impenetrabilis inimicis Christi murus: non ex illis, in quos prophetia dirigitur: « Non ascendistis ex adverso, nec opposuistis murum pro domo Israhel, ut staretis in prælio in die Domini (*Ezech. xlii*): » qui summi Pastoris imitator bonus, animam suam pro ovibus suis obtulit (*Joan. x*), dum nunquam more mercenarii lupis ingruentibus cessit: sed semper eos aut verbo severissimæ increpationis, aut gladio justissimæ excommunicationis insecutus est, interdum etiam impudentibus quasi militari manu deterrens, porro contra omnes orationis invictæ scutum arripiens. Exstant ejus innumerabiles pro Ecclesia sudores, nec possent commemorari omnia, quæ per tulit ab impiis. Unum duntaxat, in quo potissimum orationis ejus vis et efficacia cognoscitur, ad terrorem eorum, qui nunc quoque cœlis invecto impudenter obloquuntur, inferimus: ut vel sero resipiscentes, quid cum Christo vivens, possit, attendant, quem carne tectum, tantum potuisse forsitan mirabuntur.

XXXII. Comes Palatinus fit monachus. Deserit monasterium. Vastat ditionem S. Annonis. Palatinus mente capitur. Postquam mons Sigebergensis (10), qui vertitur in victoriam, victor utique vitiorum, tradente Palatino comite, ditioni S. Petri cessit, idem magnæ tyrannidis vir, quasi sopito perversitatis igne, Gorziam venit: ubi deposito pompæ sæcularis cingulo, monachicæ paupertatis habitum sumpsit. Egit hoc arte sua diabolus, qui substantiæ spiritualis et angelicæ dignitatis creatura, per subtilitatem naturæ suæ nonnunquam ex anterioribus futura perpendit, et semel obnoxios gehennæ, mille circumveniens dolis, dupliciter filios ejus effecit. Hac usus fraude circa virum hunc, cum post aliquod tempus a professione fallaciter usurpata deturbans, amplexus conjugales resque familiares repetere suavit, et conjunctis sibi nequitie suæ septem spiritibus, cor ejus intrans, in omnem deinceps flagitiorum voraginem præcipitavit. Is exosos habens omnes Dei servos, upote refuga, bella movit, seditiones concitavit, et ad suæ perditionis cumulum, ad extinguendum nomen celeberrimi tunc pontificis Annonis, Agrippinensem urbem post rapinas et incendia, post cædes et detruncationes plurimorum, hostiliter aggressus est. Ibi cominus cum armatorum multitudine sedens, omnia per circuitum quasi sævus aper devastavit, ignem pariter et ferrum

A miscens. Interim sacer pontifex intrinsecus cilicio tectus, minori pro se, maxima vero pro commisso sibi grege sollicitudine æstuans, die quadam cum processisset ad murum, vidit procul ignem micantem, et vicorum nuper incensorum flammam fumumque in sublime conscendere, incolis ex uno latere fugientibus hostes, ex altero ignes. Ad quod spectaculum pastor pius intimo dolore tractus, non aliter, quam si gladiis omnium confoderetur hostium, ingemuit, et miserabilem emittens vocem: O me miserum, inquit, o me peccatorem, et o nimis infelicem, quem tanti mali, tanti doloris, prohi dolor! inspectorem atas ingrata protraxit in hanc horam. Moxque loco cedens, intra matricis ecclesiæ limen sese recepit, et ante protectoris sui sancti Petri memoriam ruens, has lugens et ejulans edidit voces: Heu, heu! Domine, quid commoverit grex et ovile tuum, ut sic rabidis luporum dentibus expositus, eorum morsibus attraheretur, eorum faucibus devoretur? Se lædentes non læserunt: læsi vicem non rependunt, gratis jugulantur, sine causa sedibus pelluntur, et quidquid pœnarum pessimis quisque dictante justitia luit, hi, sola imperante crudelitate, longe durius exsolvunt. Ecce qualis clamor viduarum, quantæ pupillarum et orphanorum miseriæ, quot pauperum contritiones te susceptorem eorum, te judicem eorum, jamjam necessario provocant ad judicium. Miserere, pacisque nobis serenam adspira diem, in eum, cujuscumque causa talis Ecclesiæ tuæ tempestas imminet, tuæ vindictæ determinans sententiam. At vero Coloniensibus ad arma conclamantibus, ac pro defensione civitatis hostiles impetus bellicis apparatibus hac illac per murum observantibus, tyrannus quidem velut dissimulans, in castrum suum, quod Cochomo dicunt, se contulit: magis autem, ut viribus et multitudine se sequentium illic adunatis, judicium sanguinis cum episcopo ejusque administris publice committeret. Contra quem cum episcopi milites nihilominus omnibus armarentur viribus, et studio partium quidam consanguinei cum Palatino, quidam cum episcopo ordinarentur, essetque civilis belli periculosissima cunctis suspicio, sanctus pontifex gravi pressus angustia mentis, quod e duobus tolerabilibus eligeret, ignorabat. Si superbiam hostis armis humiliare decerneret, occurrebat inhumana crudelitas, et miserabile scelus, cum frater fratrem, gener socerum, socer generum hostiliter prosternerent. Si vero aliter vellet, imaginariis oculis expugnandæ urbis miseriæ, ecclesiarum destructiones, clericorum vel monachorum contumelias, viduarum pauperumque necessitates, postremo juvenum et senum indiscretas cædes attendebat. In hujus articulo necessitatis quod primum, quod maximum, quodque certissimum erat solatium, totum se contulit ad Dominum, cum jejuniis litaniis ordinans, et diversa sanctorum oratoria lustrans. Jamque futurus quasi præsens timelatur hostis, et sacerdos cum populo circumiens, tristes meditabatur causas, nec tamen a psalmoreum modulatione cessabat. Cumque ordine venisset ad tricesimum quintum psalmum, cujus est initium, *Judica, Domine, nocentes me*, atque in eum altius intendere, ex ipsa psalmi convenientia dolor cordis ejus crescebat. Ubi autem ad versiculum illum, *Veniat illi laqueus, quem ignorat, ventum est*, quasi præcægio quodam de adversario tactus, infremuit spiritu, lacrymisque cum voce prorumpentibus, eundem, diacono stupente, denuo repetivit dicens: *Veniat illi laqueus, quem ignorat, et captio quam abscondit, apprehendat eum.* Hoc quomodo protulerit, orantis affectu, an potius spiritu prophetantis, vel, ut melius reor, utroque modo, historia nil obest: quandoquidem paucis evoluit diebus, laqueus, quem prædixit, incomprehensibili superni arbitri judicio tam terribiliter hostem ipsum irre-